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ABSTRAKT

Hlavním cílem bakalářské práce je popis a hodnocení marketingového a komunikačního

mixu Městského kulturního zařízení Hankův dům. Práce se zabývá aspekty marketingu

kultury, ale také stručnou charakteristikou města Dvůr Králové nad Labem v historickém a

kulturním kontextu pro správné vypracování marketingového prostředí a stanovení hypotéz

pro kvalitativní výzkum. Závěr práce obsahuje shrnutí dosažených poznatků z výzkumu a

návrhy doporučení na zlepšení marketingového konceptu a zefektivnění marketingové ko-

munikace MKZ Hankův dům.
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ABSTRACT

The main target of the Bachelor Thesis is a description and evaluation of the marketing and

communication mix of Městské kulturní zařízení Hankův dům. Thesis deals with cultural

marketing aspects, but also with a brief characteristic of Dvůr Králové nad Labem in a his-

torical and cultural kontext for the correct marketing environment devise and assessment of

the hypotheses to make a qualitative research. The end of Thesis contains a summary of

achieved knowledge in the research and proposal of recommendations to improve marke-

ting composition and make effective marketing communications of MKZ Hankův dům.
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Poděkování patří ředitelce Hankova domu paní Zuzaně Čermákové za její čas věnovaný

mým dotazům a sdílnost jinak nedostupných informací a dále pak děkuji všem, kteří mi

poskytli rozhovor a dali spoustu zajímavých podnětů.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a použitou literaturu jsem

citovala, a že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

Motto:

,,Celé město se radovalo nad dosažením velkého cíle, kterým bylo postavení Hankova

domu a otevření Hankova divadla. Musíme přiznat, že na tehdejší poměry byla novostav-

ba Hankova domu přímo skvělá a proto o ní psáno a mluveno bylo po celých Čechách.’’
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ÚVOD

O tématu bakalářské práce jsem začala přemýšlet už v loňském roce po dokončení roční-

kové práce. Věděla jsem, že své znalosti nejlépe prověřím na konkrétní instituci. Dvůr Krá-

lové nad Labem je pro mě srdeční záležitostí, kultura mě stíhá od dětství a Hankův dům je

téměř kulturním monopolem v našem městě.

Hlavním cílem bude popsat (vymezením teoretických základů marketingu kultury) a vy-

hodnotit (na základě kvalitativního výzkumu) marketing a propagaci Hankova domu. Ředi-

telka Městského kulturního zařízení Hankův dům projevila zájem o výsledky bakalářské

práce, jak s nimi naloží, to už je věc jiná.

V posledních letech se neustále hovoří o ekonomické krizi, které se dotýká všech oblastí,

kulturu nevyjímaje. Už v minulém roce se krácení dotací dotklo nejvíce právě příspěvko-

vých organizací. A to přesto, že z Evropské unie v roce 2012 přiteklo do kultury o 700

milionů více než v roce předešlém. Na základě těchto škrtů v kultuře vznikla v únoru le-

tošního roku iniciativa ,,Zachraňte kulturu 2013’’, které hlásá Stop ekonomické cenzuře!

Hlavními argumenty jsou: Ministerstvo kultury nyní financuje téměř jen samo sebe, na

kulturní aktivity jsou v současnosti vyčleněna 2% rozpočtu MKČR a snížení dotací se pa-

radoxně děje i přesto, že byl rozpočet navýšen. Iniciativa žádá, aby se Ministerstvo kultury

drželo Koncepce účinnější podpory umění na léta 2007-2013. (Smolíková, 2011, online)

Petici lze podepsat online na www.petice24.com. Iniciativa má za sebou také zajímavou

únorovou demonstraci pod heslem: ,,Živá kultura už jenom v jogurtech!’’

Struktura práce se bude odvíjet od vymezení základní problematiky marketingu kultury –

tzn. definice pojmů marketingový a komunikační mix, ale na druhé straně i klasifikace

kultury a její význam ve společnosti. V praktické části bude na základě teoretických po-

znatků, historických a kulturních souvislostí města popsán Hankův dům a proveden kvali-

tativní výzkum, který potvrdí nebo vyvrátí stanovené hypotézy.

Základní literaturou bude Radim Bačuvčík - Marketing kultury, Mária Tajtáková - Marke-

ting kultúry, Radka Johnová - Marketing kulturního dědictví a umění, dále pak Kotler,

Armstrong – Marketing, Tomek, Vávrová – Marketing od myšlenky k realizaci,

v praktické části to bude především knížka Hankův dům a další rukopisné památky ve

Dvoře Králové nad Labem, která vyšla ke 130. výročí slavnostního otevření Hankova do-

mu, dále pak internetové stránky www.hankuv-dum.cz a www.dvurkralove.cz.

http://www.petice24.com/
http://www.hankuv-dum.cz/
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING KULTURY

Svět s názvem Nabídka výrobku nebo služby ve správný čas, na správném místě, správ-

ným způsobem za přijatelnou cenu potencionálnímu zákazníkovi, že se může mísit se svě-

tem Tvorby uměleckých děl a možná dokonce kulturním dědictvím dalším generacím?

Ano, pro mnohé laiky je oblast kultury neslučitelná s marketingem. Někteří by Vám do-

konce mohli tvrdit, že s kulturou se nedá a nemá obchodovat. Omyl je pravdou. S kulturou

se obchoduje odjakživa. Vždyť už velikáni hudby a mistři štětce jako W. A. Mozart nebo

F. Goya vytvářeli svá nejslavnější díla na zakázku buď krále, šlechty anebo církve. Umění

je živilo, stejně tak, jako dnes je mnohým umělcům umění hlavním zdrojem příjmů. Ro-

mantické představy o nekomerčním umění a o umění jako koníčku jsou pošetilé, i když

samozřejmě nemůžeme popřít existenci ochotnických souborů, například divadelních spol-

ků, které se scházejí ve svém volném čase, protože je to baví. Nutno však podotknout, že

jsou to převážně amatérská seskupení, tudíž nemají herecké vzdělání a nemohou očekávat

stejné finanční ohodnocení jako profesionální herci. Stejně tak nemůže člověk, kterého

baví vařit čekat, že ho vedení tamní restaurace zaměstná jako šéfkuchaře. Kulturní produkt

– obraz, skladba, socha, fotografie, film, je produkt něčí práce, stejně tak jako například

rohlík, automobil, nebo kadeřnické služby (které jsou mnohdy někde na hranici). Z toho

jasně vyplývá, že chceme-li aby se náš výrobek, potažmo služba ,,prodala’’, musí se o ní

lidé (nejlépe, naši potenciální zákazníci) dozvědět. Ale protože nadneseně ,,na trhu existuje

nějaký pan Vomáčka, který vyrábí/ prodává stejný (podobný) produkt jako já’’ musíme

vytvořit zajímavé sdělení, nebo mu dát alespoň zajímavý formát, který upoutá pozornost

naši cílové skupiny a vzbudí zájem a následně koupi toho ,,našeho produktu’’. Konkurenč-

ní boj se vyskytuje v dnešní době ve všech oblastech komerční i nekomerční sféry a to

nejen na poli samotné nabídky, ale i způsobu její komunikace k zákazníkům, konkrétně

pak její propagace a reklama.

1.1 Teorie marketingu

Ať se to někomu nezasvěcenému může zdát nereálné, marketing je všude kolem nás. Počet

reklamních sdělení, která na nás denně působí, jde do tisíců a stále se zvyšuje. (Šetřit na

reklamě nedává smysl, online) Bez ohledu na to, zda je vnímáme nebo přehlížíme, protože

čeho je moc, na to si naše mysl postupně zvykne, vytvoří si imunitu, v odborné literatuře

můžeme nalézt termín reklamní slepota. Marketing, to však není jen plakát na autobusové

zastávce, billboard u dálnice nebo reklamní spot v televizi či rozhlasu. Marketing není jen
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o krátkodobých kampaních na podporu prodeje stagnujícího zboží, zavedení nového druhu

výrobku na trh, nebo zvýšení povědomí o značce (příp. o konání nějaké akce). Vedení fi-

rem se myšlence o nutnosti marketingových aktivit mnohdy obrací zády, protože to jsou

přeci ,,ti kreativní nadšenci, kteří po nás chtějí nemalé částky na nejasné aktivity, bez záru-

ky úspěšnosti a návratnosti investic’’.

Fakt, že mnohé, nejen firmy, ale i kulturní organizace vnímají marketing negativně, už

kvůli zmíněné mylné představě, se už i z českého trhu postupně vytrácí s přibývajícím po-

čtem vystudovaných marketingových odborníků, kteří chápou podstatu i úskalí jejich obo-


[…]


Předpoklad: Propagace je řadu let neměnná a stejná pro všechny segmenty.

Paní Libuše: ,,Myslím si, že už je to takovej zvyk, že je to furt stejný.’’

Paní Martina říká: ,,Celkově si myslím, že tý propagace je málo. Tam mě ještě zaráží, že

když dojde k nějaký změně, tak nejsou schopný to tam zaškrtnout v tom letáčku. A kolikrát

to nechaj i na internetu špatně. Takže by to chtělo o hodně zlepšit komunikaci.’’

Pan Ivo: ,, To jestli se dá někde zaregistrovat, že by program posílali na mail to nevím jest-

li existuje nebo ne, ale vůbec tu potřebu necítím. Pravda je, že když jsem před rokem a

čtvrt sháněl lístky na Hrdého Budžese, chodil jsem tam do pokladny a oni mi říkali, ještě
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jsme je nezačali prodávat, přijďte za týden a to se stalo několikrát,takže to je, když se nad

tím zamyslím taková věc, co je pro mě trošku nepřehledná, kdy přesně začnou prodávat ty

lístky, takže to řešíme přes přátele – že si to řekneme - hlas lidu.’’

5.1.1 Shrnutí a doporučení

Lidé různého věku mají odlišný vkus, ať už se to týká hudby, divadla nebo filmu. Obecně

vzato, pokud má kulturní zařízení fungovat víceúčelově a nebýt ztrátové, musí vytvářet

nabídku takovou, aby zaujalo co největší okruh lidí. Této strategii by však měl Hankův

dům přizpůsobit i komunikaci. Plakáty a kulturní příloha v místním měsíčníku jsou věc

zavedená a zjevně fungující, s čím by se možná dalo něco dělat, je bojovat se stereotypnos-

tí, má-li se například blížit plesová sezóna nebo zápis do tanečních kurzů, může se

v příloze objevovat teaser, který posléze vyvrcholí nečekaným sdělením uprostřed strany.

Taky mi chybí přehled plesové sezóny – na webu, nebo vložený do přílohy NKR.

Na čem bych doporučila zapracovat jsou webové stránky Hankova domu. Když už se roz-

hodneme webové stránky provozovat, tak by měly být funkční a využívat možností, které

nabízejí. Internet je rychlý, aktuální, interaktivní. Tzn. program lze uveřejňovat déle než

týden dopředu, kalendář akcí je také šikovná pomůcka, dobrovolnou registraci pro zasílání

newsletteru by jistě uvítali lidé z okolí, změny v programu a upřesňující informace o před-

prodeji je nutné aktualizovat včas a jasně.

Stejně jako Kino Svět se i Hankův dům může přesunout na Facebook, pokud se najde ně-

kdo, kdo by se o to staral (událost Královédvorský majáles jistě přiláká mladé, na druhé

straně si nejsem jistá, zda je osloví Eva a Vašek nebo Ivan Mládek).

Největším nedostatkem v propagaci je komunikace pro různé segmenty. Daleko lépe by šly

vykomunikovat taneční kurzy směrem k mládeži, přímým přenosům v kině komunikace

úplně chybí, což je škoda a Hankův dům na tom jenom tratí (umím si představit jít na ce-

remoniál olympiády, na operu nebo balet).

Co se týče programu, Svatováclavské posvícení by asi mělo být více historicky spojené se

sv. Václavem. Zkusit zařadit do programu nové formy divadla (např. Komediomat) a při-

lákat mladé publikum. Možná by také stálo za úvahu uspořádat nějakou sportovně-kulturní

akci (pokus o rekord na náměstí, turnaj v pétanque, nebo v kuličkách). Cestopisné besedy

jsou v dnešní době přežité a možná by mohly být nahrazeny kulturně-historickými před-

náškami pro intelektuální spoluobčany.
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ZÁVĚR

Základní problematika marketingu kultury byla vymezena, posléze aplikována na konkrét-

ní kulturní instituci, byl identifikován koncept marketingového mixu a byly ověřeny hypo-

tézy v kvalitativním výzkumu.

Návštěvníci Hankova domu jsou spokojení s prostředím až na drobné nedostatky, které

jsou technicky těžko řešitelné. Divadelní sezóna by měla být žánrově pestrá a troufám si

tvrdit, že většina lidí by ocenila omezení jednoduchých komedií na minimum.

Hankovu domu bych doporučila několik podnětů k zamyšlení.

 Zařadit nové formy představení do divadelního programu.

 Učinit drobné změny v programu Svatováclavského posvícení - návrat k původnímu

historickému významu, alespoň částečně.

 Oživit kulturní dění ve Dvoře Králové nějakou sportovně-kulturní akcí/ projektem.

 Nahradit cestopisné besedy kulturně-historickými přednáškami.

 Využít možností internetu a sociálních sítí.

 Zlepšit komunikaci tanečních kurzů a přímých přenosů v kině.

 A nakonec zrychlit, zpřesnit, rozšířit, aktualizovat a zacílit veškerou komunikaci.

Samozřejmě se dá předpokládat, že se objeví nějaké překážky v realizaci těchto návrhů, ať

už finanční, organizační, nebo personální.

Domnívám se, že vedení Hankova domu moc neřeší pojmy jako marketingový mix a proto

by mohla tato práce pomoci uvědomit si souvislosti a význam marketingu i v kultuře.

Díky této práci jsem si nejen otestovala své znalosti marketingu nabyté za tři roky studia

marketingových komunikací, ale také jsem zjistila spoustu zajímavých historických infor-

mací o Hankově domě a událostí, které se udály v mém rodném městě.

Pokud by někdo chtěl pokračovat ve zkoumání tohoto tématu, jistě by se dal rozvinout

výzkum pouze na oblast divadla a dlouhodobým pozorováním odhalit skutečný profil ná-

vštěvníků různých typů představení. V souvislosti s teorií nových médií by se také dala

vytvořit analýza dat na sociální síti.
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