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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 c

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 c

7 Struktura a logika textu 40 c

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,50 B

Připomínky a hodnocení práce:

V práci ruší především některé formální nedostatky - metody jsou zmíněny až v souvislosti
s průzkumem a nikoliv s cíli práce jako celku, hovoří se vcelku zbytečně o hypotézách, u
závěrečných doporučení mohlo být argumentováno konkrétními závěry analytické části. Na
druhou stranu je samozřejmě vidět velký objem vykonané práce, zejména s vyhodnocením
individuálních rozhovorů. Bakalářská práce jako celek jistě má svou praktickou hodnotu, a to
jak pro sledovanou organizaci, tak i pro autorku samotnou.
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